BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5153/TCT-TNCN
V/v Chính sách thuế TNCN
	Hà Nội, ngày 17 tháng 12 năm 2010

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Gia Lai
Trả lời công văn số 2722/CT-TNCN ngày 4/11/2010 của Cục Thuế tỉnh Gia Lai hỏi về chính sách thuế (TNCN), Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Theo hướng dẫn tại khoản 2.2, điểm 2, Điều 2 Thông tư số 160/2009/TT-BTC ngày 12/8/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn miễn thuế thu nhập cá nhân năm 2009 theo Nghị quyết số 32/2009/QH12 ngày 19/6/2009 của Quốc hội thì:
“Trường hợp tiền lương, tiền công của 6 tháng đầu năm 2009 theo hợp đồng lao động, cơ quan chi trả đã hạch toán chi hoặc ra quyết định lương nhưng thực tế chi trả cho người lao động ngoài khoảng thời gian miễn thuế theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 1 của Thông tư này thì vẫn được xác định là thu nhập miễn thuế. Thời hạn chi trả tiền lương, tiền công của 6 tháng đầu năm được xác định là thu nhập miễn thuế chậm nhất không quá ngày 31/12/2009”.
Theo hướng dẫn nêu trên thì khoản chênh lệch giữa số liệu thực quyết toán và số liệu tạm thanh toán của thu nhập từ tiền lương, tiền công 6 tháng đầu năm 2009 mà đơn vị trả cho cán bộ công nhân viên sau ngày 31/12/2009 không được coi là thu nhập được miễn thuế, khoản thu nhập này phải cộng vào thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân.
Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Gia Lai được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC (TCT) 2b;
- Lưu: VT, TNCN.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương